Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

ZAPOMENUTÝ SKLADATEL SILVESTR HIPPMANN

Jana Radilová

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

V Praze, ………. 2012.

…………………………….

Vyslovuji poděkování panu Mgr. Vítu Aschenbrennerovi, za odborné vedení,

cenné podněty a připomínky při zpracování mé bakalářské práce.

OBSAH

Úvod ........................................................................................................................................... 5

2. Život Silvestra Hippmanna ..................................................................................................... 6

3. Hippmannova hudebně publicistická a organizační činnost ................................................ 10

4. Dílo Silvestra Hippmanna .................................................................................................... 15

4.1 Skladby ze studentských let ........................................................................................... 15

4.2 Díla Silvestra Hippmanna, která komponoval po přestěhování do Prahy ...................... 16

5. Závěr ..................................................................................................................................... 34

Seznam pramenů a použité literatury ....................................................................................... 35

Resumé ..................................................................................................................................... 36

Seznam příloh ........................................................................................................................... 37

5

Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila osobnost z mého rodného města. Vybrat

téma pro tuto práci pro mne bylo velice jednoduché, protože nepatrnými náznaky jsem se o S.

Hippmannovi dozvídala již v dětském věku. Přímo v rodném bytě S. Hippmanna žil můj

tatínek a následně jsem do Pražské ulice v Čáslavi chodila navštěvovat svoji babičku.

Další impulzy pro mne představuje moje maminka, která vystudovala konzervatoř a o

S. Hippmannovi mi vyprávěla. Tyto informace, jež se pro mne staly cennými podněty, znala

od bývalého ředitele ZUŠ Miloše Resla. Později jsem již sama navštívila Městské muzeum

v Čáslavi a s velikým nadšením nahlédla do pozůstalosti osobnosti S. Hippmanna.

V této době jsem ještě netušila, že se budu do budoucna věnovat hudbě také profesně,

vystuduji konzervatoř a následně úspěšně složím přijímací zkoušky na vysokou školu.

Ráda bych ještě zmínila podnět, který jsem dostala na konzervatoři. Při výběru

absolventského programu jsem od paní profesorky dostala nabídku zahrát si Sonátu od K. B.

Jiráka. Tato možnost mne velmi nadchla a s nadšením jsem nastudovala skladbu, kterou za

celých šest let mého studia na škole nikdo nehrál. Toto jsem považovala za jeden z posledních

podnětů psát bakalářskou práci o autorovi, který je zapomenutý, ale pro mne velmi zajímavý.

K úplnému rozhodnutí pro tuto práci mne namotivoval můj konzultant práce Mgr. Vít

Aschenbrenner. Pan Aschenbrenner na Katedře hudební kultury vede orchestr a já jsem měla

tu možnost si pod jeho taktovkou zahrát krásný repertoár. Skladby, které hrajeme, jsou často

publiku i nám neznámé a v tuto chvíli jsem si uvědomila, že se pokusím v archívu Městského

muzea v Čáslavi vynajít zajímavý notový materiál, který se třeba v budoucnu dostane opět do

repertoáru současných interpretů..

Za cíl jsem si stanovila představit právě osobnost S. Hippmanna, sepsat jeho veškerá

díla a velkým potěšením by pro mne bylo, kdyby se tento skladatel a publicista dostal do

povědomí publika a jeho díla se opět mohla rozeznít na koncertních pódiích. I z tohoto

důvodu jsem do příloh jsem vložila některé Hippmannovy skladby.
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2. Život Silvestra Hippmanna

„Vzpomínky na mé dětství jsou prozářeny jasem nerušené blaženosti.

Kdykoliv se v mysli vracím do oné šťastné doby dětského a chlapeckého života v okolí

starého čáslavského cukrovaru, vybavuje se mi vždy stejný obraz utěšených dnů v

zahradách vonících zemí, ovocem a sluncem, ve kterých jsem jako dítě strávil většinu

roku, zahrnut láskou rodičů a nezkalenou radostí ze života.“1

Silvestr Hippmann se narodil 23. července 1893 v Čáslavi. Jeho otec byl

pokladníkem cukrovaru, blízko kterého bydleli. Na přání matky začal Silvestr Hippmann

hrát na housle u učitele Zlocha roku 1900. Ta hudbu milovala a sama hrála na klavír.

Zloch brzy doporučil rodičům, aby nechali talentovaného Silvestra studovat u

erudovanějšího pedagoga. Proto v roce 1901 Hippmann přešel ke kapelníkovi Ottovi

Ullmannovi.2 O rok později se začal učit u paní Ullmannové hře na klavír. Vedle

Ullmannovy školy byl pro malého Hippmanna po celá chlapecká léta bohatým zdrojem

hudebního poznání dům rodiny Meislovy. Zde neustále poslouchal dobrou hudbu, jako

nerozlučný kamarád svých vrstevníků Alexe a Gustava Meislových.3

V roce 1904 nastoupil Silvestr Hippmann na gymnázium v Čáslavi. Studium

mu šlo velmi dobře a bez většího úsilí měl pokaždé vyznamenání. Hippmannův další

hudební růst zde ovlivnil čáslavský ředitel kůru Josef Bok, jenž na zdejším gymnáziu

vyučoval zpěv.4

Ve školním roce 1904-1905 u něj začal Hippmann zpívat v chrámovém sboru a

dokonce začal hrát v chrámovém orchestru na housle a od roku 1907 i na violu.

1 Miloš Resl, Silvestr Hippmann nástin života a díla, 1973, Čáslav, str.11
2 Otto Ullmann (1858-1907) přišel do Čáslavi asi ve svých padesáti letech z Kutné Hory, kde býval kapelníkem
hornické kapely. Také působil jako houslista v orchestru Národního divadla. Do Čáslavi byl povolán z podnětu
městských činitelů, zejména tzv. Hudební jednoty, aby v Čáslavi založil dobrou kapelu. V roce 1901 s místním
ochotnickým souborem nastudoval a několikrát provedl Prodanou nevěstu.
3 Rodina Meislova se řadila mezi tradiční Čáslavské průmyslníky, patřil jí velký lihovar a hospodářství. Meislovi
se stýkali s celou řadou umělců, do Čáslavi k nim jezdil např.: A.Dvořák, Hanuš Wihan, Jan Burian, Jan Kubelík
a další.
4 U K. J. Boka se v letech 1877-1878 učil hrát na klavír F. X. Šalda. Prožil v Čáslavi kus svého dětství jako syn
poštovního oficiála.
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 V Čáslavi byla hudba velmi oblíbená. Stále zde doznívala dusíkovská tradice.5

A tak není divu, že Čáslav byla mezi prvními městy, v nichž byly po pádu Bachova

absolutismu založeny pěvecké spolky. Čáslavský Hlahol zde byl založen již roku 1861.

Matka S .Hippmanna zpívala v tomto sboru a malý Hippmann rád navštěvoval pravidelné

zkoušky.

V roce 1907 se v Čáslavi konal koncert. Dusíkovo divadlo uvedlo Českou

filharmonii, tehdy řízenou Dr. Vilémem Zemánkem. Malý Hippmann byl velice nadšen.

Na programu byly skladby Čajkovského, Smetany, Dvořáka a Fibicha. Nejvíce ale na

Hippmanna zapůsobila Novákova „Slovácká suita“. Dokonce tak moc, že se stala do

budoucna jeho nejhranější a nejoblíbenější skladbou.

Ještě v roce 1907 se Hippmann s rodiči přestěhoval z Čáslavi do blízké

průmyslové dvojobce (Vrdy-Bučice). Zdejší farář Jan Limberský byl v celém kraji znám

jako nadšený hudebník. Právě na jeho faře našel Silvestr Hippmann nový inspirační zdroj

ke svému studiu hudby. U Limberského byly dychtivému mladíkovi k dispozici nejen

krásné knihy, ale zejména noty od Bacha až po Dvořáka, a tak Hippmann poznával stále

novou literaturu. Během čtyř let pobytu v Dolních Bučicích (od září 1907 do února 1911)

tak S. Hippmann poznal velkou část středoevropské komorní hudby 18. a 19. století a

jeho hudební rozhled se tak stále rozšiřoval, mimo jiné také tím, že na faře mohl hrát tria a

kvarteta.

Největší vliv na jeho další hudební vývoj měl ovšem příchod nového ředitele

Čáslavského kůru Josefa Malého v roce 1907. Nový regenschori byl absolventem pražské

konzervatoře a Hippmann neváhal a se stal jeho žákem. Studoval u něj harmonii,

kontrapunkt, začátky instrumentace a také k němu docházel na hodiny zpěvu. Metoda


[…]


Hippmannovy Rybářské ukolébavky17 se ukázalo, že by k ní měla patřit ještě jedna píseň

jako radostný, jásavý protějšek. Text Hippmannovi dodal přítel Fiala, který měl náhodou

hotový překlad staroanglického madrigalu z repertoáru „The English Singers“. Náčrt

skladby byl započat 5.5.1961, partitura i klavírní výtah byly dokončeny 16.5.1961.

Májová píseň byla poprvé provedena s doprovodem klavíru 13.10.1962 ve Smetanově

muzeu na hudebním večeru, pořádaném Jiřím Hrubým za podnik „Tesla“. Na klavír hrál

právě J. Hrubý, zpívala A. Baštová. Se smyčcovým kvartetem mělo toto dílo premiéru

v altánku ve Stromovce 14.7.1963. Zpívala K. Vonešová, doprovázena Mařákovým

kvartetem.

Až v roce 1961 se Hippmann odhodlal ke kompozici symfonické básně Píseň klasů, op.

42 určené pro symfonický orchestr. Píseň klasů vznikla v souvislosti se symfonickou

suitou „V Čechách“, která vyjadřuje dojmy z letní české krajiny. Její části se nazývají:

Letním krajem, Nokturno na starém hradě, Furiant.

Hippmann hledal dosti dlouho námět, který by se hodil před skladbu „Furiant“, až

připadl konečně na „Píseň klasů.“ Skladba se však rozrostla v samostatnou symfonickou

báseň. Na díle začal pracovat 10.10.1961, s instrumentací začal 20.11.1961 a partituru

dokončil 13.2.1962.

Píseň klasů byla poprvé provedena 2.7.1964 orchestrem FOK ve Valdštejnské zahradě

za řízení dr. V. Smetáčka, následně 3.7. V Mariánských Lázních a 4.7. v Kraslicích.

Důkazem Hippmannovy proslulosti ve Francii je Concerto da Camera, op. 43 pro

sólový klarinet a smyčce d moll. Skladatel je komponoval pro soutěž, vypsanou

francouzským lázeňským městem Divonne les Bains v době od 7.5.1962 do 2.7.1962.

Druhá část (Adagio) byla pak počátkem roku 1965 natočena československým rozhlasem

v Brně. Řídil J. Opěla, hrála Filharmonie pracujících Gottwaldov, sololového partu se
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zhostil M. Koňata. Česká premiéra celého díla zazněla dne 16.10.1970 v Poděbradech.

Sólo hrál J. Smejkal, Středočeský symfonický orchestr řídil A. Křihnel.

Koncertantní skladbou je také Introdukce a Capriccio, op. 44 pro flétnu a smyčce. Dílo

vzniklo na výzvu brněnského flétnisty O. Slavíčka, který však potom skladbu nehrál. Dílo

složil Hippmann mezi 8.10. a 9.11. 1962 a natočeno bylo Filharmonií pracujících

z Gottwaldova v květnu 1964. Orchestr dirigoval J. Opěla a na flétnu hrál J. Jabloninský.

Závěr Hippmannova kompozičního působení patřil koncertantním skladbám. Dokládá to

také Koncert pro housle a orchestr a moll, op. 45. Byl komponován od 14.9.1964 do

2.2.1965. Podnětem pro kompozici tohoto koncertu byla mezinárodní soutěž „Cocouro

Reine Elisabeth de Belgigeu“ v Bruselu. Uzávěrka soutěže byla před 15.2.1965.

Zřejmě poslední Hippmannovou skladbou je neopusované Dextera domini – motetto pro

smíšený sbor bez průvodu. Vznikalo od 17. do 19.1.1968. Uvedeno bylo vícekrát v

katedrále sv.Víta, řídil J. Hruška.
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhledat základní a navíc co nejzajímavější informace o

zapomenuté osobnosti, hudebním skladateli Silvestru Hippmannovi. V první části jsem se

zaměřila na jeho život a zvláště na podněty, které ho inspirovaly ke skladatelské činnosti.

Mezi ty nejdůležitější patřily jeho zaměstnání a to, že se aktivně pohyboval v oblasti

chrámové hudby.

V druhé části jsem z archivních materiálů zjišťovala organizační a publicistickou

Hippmanovu činnost. Při hlubším bádání jsem se utvrdila v tom, že jsem si pro bakalářskou

práci vybrala velmi zajímavé a přínosné téma. Silvestr Hippmann se angažoval v propagaci

koncertů. Založil později proslulé hudební úterky v Praze, na než dodnes dochází milovníci

hudby. Nezapomněl ani na své rodné město, kde po vzoru Prahy založil tzv. Čáslavské

hudební středy, což patřilo společně s výzkumem o Ladislavu Dusíkovi k jeho hudební

regionální činnosti.

Na jeho skladatelské dráze se podepsaly setkání s významnými hudebníky, například

s Leošem Janáčkem a Sergejem Prokofjevem, které potkal na svých cestách po Evropě.

Kromě dráhy skladatele byl však také výborným klavíristou a objevil se po boku Emy

Destinové.

Ve třetí části popisuji jeho umělecká díla, která by podle jeho zápisků měla být kompletním

výčtem jeho díla. Pokud jsem dohledala, uvedla jsem u mnoha děl také inspirace, které ho

vedly k napsání díla. Část jeho děl vyšla tiskem, ale značná část zůstává pouze v rukopisné

podobě. Ocenění za skladatelskou činnost, se mu dostalo v podobě významného

mezinárodního ocenění- umístil se na 2. místě soutěže Francouzského rozhlasu a televize- a to

za skladbu Rondo a moll pro klavír a orchestr.

Svojí prací jsem chtěla dosáhnout toho, aby se k dílu této hudební osobnosti dostalo více lidí

a pokud by jeho hudba někoho oslovila, aby si ji popřípadě interpretoval.
