Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: **Jana RADILOVÁ P09B0681P**
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: **Zapomenutý skladatel Silvestr Hippmann**
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Svatava Luhanová
Akademický rok: 2012/2012

Absolventka Jana Radilová předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci zabývající se osobností regionálního skladatele (s jednoznačným nadregionálním dosahem) Silvestra Hippmanna. Vychází ze své závěrečné práce na plzeňské konzervatoři, kterou významně rozšiřuje a z hlediska zpracování do značné míry prohlubuje.

Koncepce práce a její struktura:

Z hlediska koncepce je tato v principu biografická práce členěna poměrně tradičně, což lze dostatečně zdůvodnit původností a novostí zpracovávaného tématu. Po úvodních pasážích, kde autorka zmiňuje svoji motivaci ke zpracování tohoto tématu následují rozsahově nevelké kapitoly věnované autorovým životním osudům (2.) a jeho hudebně publicistické a organizační činnosti (3.). Podstatně rozsáhlejší textová pasáž je věnována Hippmannovu dílu, popsaném ve 4. kapitole. Autorka jeho kompoziční činnost dělí na chronologicky dvě zřetelně oddělené části, přičemž první z nich tvoří období Hippmannových studentských kompozic a skladatelského zrání, druhou pak jeho zralá díla, jež vznikala v Praze.

Obsahová stránka:

Již samotné téma a jeho charakter vylučuje uplatnění tradičního a pro bakalářské práce typického kompilačního rozměru práce. Autorka je nucena pracovat s prameny a její text, zejména jeho kapitoly věnované Hippmannovu dílu, je bez výjimky výsledkem jejích pramenných rešerší. Práce tak v mnohém představuje první prezentaci nově objevených

skutečností a tudíž i pramennou a informační platformu pro další badatelskou a publikační činnost související s tímto tématem o to více, že důsledné zpracování obrovské Hippmannovy pozůstalosti (jen jeho memoárový rukopis *Moje hudební vzpomínky* čítá ca. 1200 stran) zjevně překračuje časové možnosti absolventa bakalářského oboru. Jak již bylo naznačeno výše, práce díky svému členění sleduje Hippmannův život postupně ve dvou paralelních pohledech – v první části se zaměřuje na stručný výčet jeho „vnějších“ životních osudů, které pak v kapitole věnované Hippmannově kompoziční činnosti doplňuje o jakýsi vnitřní život této osobnosti a tudíž významně zpřesňuje a dokresluje prvotní informace. Obě hlavní části práce je třeba vnímat jako výsledek nesnadného původního pramenného studia a tento aspekt do jisté míry zdůvodňuje také (vzhledem k významnosti tématu) poněkud stručnější rozsah práce, stejně tak jako určité nedokonalosti co do přehlednosti celého textu (zejména chybějící celkový soupis díla v závěru práce). Jako nedostatek lze charakterizovat také absenci pasáže s didaktickým využitím práce, byť autorka zejména v úvodním pasáži naznačuje její silný regionálně motivační potenciál uplatnitelný zejména v regionálním školství.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní bez výrazných pravopisných prohřešků. Autorka je schopna přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje většinu formálních požadavků. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, oproti zvyklostem je však bohužel do této struktury kapitol přiřazen také [1.] úvod a (5.) závěr. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem a bohatou obrazovou přílohou. Ocenit je zde nutno zejména publikovaný soupis Hippmannových literárních a rukopisných prací (příloha č. 1), který do značné míry supluje soupis pramenů (viz níže). Nechybí anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Značně – a neopodstatněně – strohý je nicméně seznam literatury a pramenů. Zatímco u literatury je to z důvodu zaměření práce zcela pochopitelné, u pramenů je to zarážející – zejména první položka by rozhodně stálo za to rozepsat o to více, že autorka s jednotlivými prameny opravdu pracovala.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a přes všechny nedostatky vzhledem k náročnosti zpracování a původnosti tématu navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 13. srpna M.M.X.I.I.

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph. D.